8

	[image: image1.wmf]

	МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПРИКАЗ

	№

	г. Новосибирск

Об утверждении
плана информационно-коммуникационной кампании по формированию системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек с использованием основных телекоммуникационных каналов для всех целевых аудиторий, на 2022 год
Для обеспечения достижения целей, показателей и результатов регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» национального проекта «Демография», утвержденного протоколом заседания регионального Проектного комитета областных исполнительных органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области от 02.04.2019 (в ред. 25.12.2019), п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый план информационно-коммуникационной кампании по формированию системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек с использованием основных телекоммуникационных каналов для всех целевых аудиторий на 2022 год (далее - План).
2. Руководителям медицинских организаций обеспечить выполнение мероприятий Плана.

3. Главному внештатному специалисту по медицинской профилактике министерства здравоохранения Новосибирской области Фомичевой М.Л. обеспечить координацию и необходимую консультативно-методическую помощь в проведении мероприятий Плана.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Новосибирской области Аксенову Е.А.

Министр                                                                                                       К.В. Хальзов
Л.А. Сопова
(383) 278 45 19

	Утвержден
приказом министерства здравоохранения

Новосибирской области

от _________№ ________

ПЛАН

информационно-коммуникационной кампании по формированию системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек с использованием основных телекоммуникационных каналов для всех целевых аудиторий

на 2022 год
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Работа со средствами массовой информации

	1.1.
	Подготовка и размещение информационных материалов по вопросам формирования здорового образа жизни, профилактики хронических неинфекционных заболеваний и факторов риска их развития на официальных сайтах министерства здравоохранения Новосибирской области, медицинских организаций, Информационном портале о здоровье, не менее 150 ед.
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

главные внештатные специалисты МЗ НСО,

руководители медицинских организаций

	1.2.
	Подготовка материалов (статьи, интервью) по вопросам популяризации здорового образа жизни, профилактики хронических неинфекционных заболеваний и факторов риска их развития для размещения в СМИ, включая электронные, не менее 100 ед.
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

главные внештатные специалисты МЗ НСО,

руководители медицинских организаций

	1.3.
	Поддержка, развитие и продвижение информационного портала «О здоровье» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, обеспечение увеличения посещаемости до 450 пользователей в сутки
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»

	1.4.
	Ведение групп в социальных сетях ВКонтакте, Одноклассники, Телеграм с разъяснением вопросов профилактики и ранней диагностики хронических неинфекционных заболеваний по темам: профилактика табакокурения, профилактика алкоголизма, профилактика наркомании, спорт и движение, питание, здоровье сбережение, ожирение, психологическое здоровье, социально-значимые заболевания (артериальная гипертензия, сердечно-сосудистые заболевания, инсульт, инфаркт, сахарный диабет), гепатиты, психические расстройства и расстройства поведения, помощь психолога, онкология, неинфекционные заболевания, репродуктивное здоровье, диспансеризация, детский травматизм/ожоги, не менее 2000 публикаций
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»

	1.5.
	Подготовка и проведение пресс-конференций по вопросам формирования здорового образа жизни, профилактике хронических неинфекционных заболеваний и факторов риска их развития, не менее 12 ед.
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

главные внештатные специалисты МЗ НСО

	2.
	Издание тематического информационно-наглядного материала

	2.1.
	Разработка для тиражирования печатных материалов (буклеты, листовки, плакаты) для всех целевых аудиторий по вопросам формирования здорового образа жизни, профилактики хронических неинфекционных заболеваний и факторов риска их развития, не менее 25 наименований, общим тиражом не менее 100,0 тыс. экз.
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

главные внештатные специалисты МЗ НСО,

руководители медицинских организаций

	3.
	Подготовка, размещение и трансляция социальной рекламы

	3.1.
	Подготовка и трансляция на региональных каналах социальной рекламы (аудио-ролики), не менее 1 ед., не менее 1 000 трансляций
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

главные внештатные специалисты МЗ НСО,

руководители медицинских организаций

	3.2.
	Подготовка и размещение социальной рекламы (интернет-баннеры с тематической подборкой материалов) по формированию здорового образа жизни, профилактике факторов риска развития заболеваний и вредных привычек для размещения на сайтах медицинских организаций, образовательных организаций, не менее 10 ед.
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

руководители медицинских организаций,

руководители образовательных организаций (по согласованию)

	3.3.
	Подготовка и размещение социальной рекламы (макеты наружной рекламы, в т.ч. стикеры, видеозаставки) по формированию здорового образа жизни, профилактике факторов риска развития заболеваний и вредных привычек, не менее 10 ед.:

- стикеры на городском транспорте, 300 ед.;

- видеозаставки на диджитал экранах, 5 ед.
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

главные внештатные специалисты МЗ НСО,

руководители медицинских организаций

	3.4.
	Трансляция на информационных экранах (табло, видеопанелях) медицинских организаций социальной рекламы по формированию здорового образа жизни, профилактике факторов риска развития заболеваний и вредных привычек, не менее 100,0 тыс. трансляций
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»

	4.
	Организация и проведение профилактических мероприятий для различных групп населения с привлечением волонтерских и социально-ориентированных некоммерческих организаций

	4.1.
	Проведение профилактических мероприятий для различных групп населения (массовых акций, флеш-мобов, дней здоровья, уроков здоровья и др.), приуроченных к международным дням, объявленным ВОЗ, и Всемирным дням здоровья, не менее 100 ед.:

- Всемирный день борьбы против рака (февраль)

- Всемирный день борьбы с туберкулезом (март)

- Всемирный день здоровья (апрель)

- Международный день семьи (май)

- Всемирный день без табака (май)

- Международный день защиты детей (июнь)

- Международный день борьбы с наркоманией (июнь)

- Всемирный день сердца (сентябрь)

- Всемирный день трезвости и борьбы с алкоголизмом (октябрь)

- Всемирный день борьбы с инсультом (октябрь)

- Международный день отказа от курения (ноябрь)

- Всемирный день борьбы с диабетом (ноябрь)

- Всемирный день борьбы со СПИДом (декабрь)
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

главные внештатные специалисты МЗ НСО,

руководители медицинских организаций,

ГАПОУ НСО «НМК»,

ВОД «Волонтеры медики» в Новосибирской области

(по согласованию),

Волонтерский корпус Новосибирской области

(по согласованию)

	4.2.
	Проведение профилактических мероприятий среди различных групп населения, в том числе в трудовых коллективах, по профилактике ХНИЗ на промышленных предприятиях (массовых акций, флеш-мобов, дней здоровья, видео-лекториев, лекториев и др.), не менее 100 ед.
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

главные внештатные специалисты МЗ НСО,

руководители медицинских организаций,

ГАПОУ НСО «НМК»,

ВОД «Волонтеры медики» в Новосибирской области

(по согласованию),

Волонтерский корпус Новосибирской области

(по согласованию)

	4.3.
	Проведение профилактических мероприятий (массовые акции, флеш-мобы, дни здоровья, уроки здоровья и др.) в период летней детской оздоровительной кампании, не менее 500 ед.
	июнь - август
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

главные внештатные специалисты МЗ НСО,

руководители медицинских организаций,

ГАПОУ НСО «НМК»,

ВОД «Волонтеры медики» в Новосибирской области

(по согласованию),

Волонтерский корпус Новосибирской области

(по согласованию)

	4.4.
	Реализация совместных профилактических межведомственных проектов для различных групп населения, не менее 6 ед.
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

главные внештатные специалисты МЗ НСО,

руководители медицинских организаций,

ГАПОУ НСО «НМК»,

ВОД «Волонтеры медики» в Новосибирской области

(по согласованию),

Волонтерский корпус Новосибирской области

(по согласованию),

главы муниципальных образований Новосибирской области (по согласованию)

	4.5.
	Участие в ежегодном Всероссийском форуме по общественному здоровью
	август - декабрь
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»

	5.
	Организация и проведение обучающих мероприятий по вопросам формирования здорового образа жизни и основных факторах риска развития ХНИЗ

	5.1.
	Организация и проведение обучающих мероприятий для различных групп населения и немедицинских специалистов:

- круглые столы - 4;

- родительские собрания - 80;

- обучающие семинары - 100;

- тренинги - 50;

- лекции - 1500.
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

главные внештатные специалисты МЗ НСО,

руководители медицинских организаций

	5.2.
	Организация и проведение обучающих мероприятий для медицинских работников:

- школы по медицинской профилактике - 8;

- обучающие семинары - 15;

- лекции, тренинги, круглые столы - 50.
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

главные внештатные специалисты МЗ НСО,

руководители медицинских организаций

	6.
	Формирование групп риска методом анкетирования в медицинских организациях

	6.1.
	Проведение анкетирования на выявление факторов риска ХНИЗ, в рамках проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров взрослого населения Новосибирской области, не менее 800,0 тыс. респондентов
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области,

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»

	6.2.
	Проведение анкетирования для раннего выявления риска пагубного потребления алкоголя и (или) наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, не менее 360,0 тыс. респондентов
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»

	7.
	Организация и проведение медико-социологических исследований

	7.1.
	Организация и проведение мониторинга потребления табака и отношения к курению среди населения Новосибирской области, с учетом особенностей целевых возрастных групп, не менее 4,0 тыс. респондентов
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

руководители медицинских организаций

	7.2.
	Организация и проведение исследования «Оценка распространенности и отношения взрослого населения Новосибирской области к потреблению алкогольных напитков», не менее 1,5 тыс. респондентов
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

руководители медицинских организаций

	7.3.
	Организация и проведение исследования «Оценка формирования здорового образа жизни у населения с учетом особенностей целевых возрастных групп», не менее 4,0 тыс. респондентов
	в течение года
	Министерство здравоохранения Новосибирской области

ГКУЗ НСО «РЦОЗ и МП»,

руководители медицинских организаций

_________